

Nombre del Sitio	Enlace	Descripción
Academic Conferences International (ACI)	http://academic-conferences.org/ejournals.htm	Acceso libre a 5 revistas en imagen completa relacionadas a Informática, sistemas, evaluación, e-learning, e-gobierno, e-comercio y administración del conocimiento: Electronic Journal of Information Systems Evaluation (EJISE), Electronic Journal of e-Learning (EJEL), Electronic Journal of e-Government (EJEG), Electronic Journal of Business Research Methods (EJBRM), Electronic Journal of Knowledge Management (EJKM).
A.C.M. Association for Computing Machinery	http://portal.acm.org/dl.cfm	Biblioteca Digital acceso a citas y resúmenes de 18 revistas y 32 memorias de congresos en ciencias computacionales e ingeniería de sistemas.
Agencia de Protección Ambiental de EE.UU	http://www.epa.gov/espanol/	Portal en español y ocasionalmente en inglés, con enlaces a texto completo, referente a la protección de la salud humana y los recursos naturales
Agrícola	http://agricola.nal.usda.gov/	Base de datos referencial de agricultura y disciplinas afines: veterinaria y zootecnia, entomología, botánica, ciencias forestales, acuicultura y pesca, sistemas agrícolas, economía agrícola, alimentos, nutrición humana, educación, ciencias de la tierra y ciencias medioambientales. Tiene ligas a gran cantidad de textos completos.
ALFIN	http://alfincolombia.blogspot.mx/	ALFIN: Alfabetización informacional en Español. Blog de experiencias, noticias, programas, conceptualizaciones, teorías, investigaciones y publicaciones sobre Alfabetización Informacional útiles para Colombia y el mundo.
Araucaria	http://institucional.us.es/araucaria/	Revista Iberoamericana de Filosofía, Política y Humanidades, su contenido es multidisciplinar, centrado en las ciencias sociales y en las humanidades que edita trabajos inspirados por las diversas tradiciones metodológicas actuales y tiene en la sociedad e historia iberoamericanas un objeto de interés prevalente. Sus lenguas oficiales son el portugués y el español.
Archivo Municipal de Saltillo	http://www.archivomunicipaldesaltillo.gob.mx	Permite acceso a su interesante colección de documentos en PDF (protegidos contra impresión), entre otros muchos recursos de interés local.
Artyclopedia: En las redes del arte.	http://artyclopedia.com/	Es un buscador construido a partir de una extensa base de datos de artistas cuyo trabajo puede encontrarse en la Web.
Artejovent	http://www.artejovent.com/	Portal auspiciado por Promotora Virtual de las Artes se especializa en difundir información, para propiciar convivencia e intercambio cultural y comercial entre las personas.
ArXive	http://arxiv.org/	ArXive.org es un archivo de preimpresiones electrónicas de artículos científicos (papers) en los campos de Física, Matemáticas, Ciencia de la Computación y Biología.
Author Aid	http://www.authoraid.info/	AuthorAID es un recurso global en línea que ofrece apoyo, monitoreo, recursos y entrenamiento a investigadores de países en desarrollo.
Banco de México	http://www.banxico.org.mx	Portal de divulgación del Banco de México, contiene información bancaria, financiera y de mercados. El Banco de México tiene como propósito fomentar una mayor cultura económica y financiera entre la población para mejorar la toma de decisiones económicas.
Banco Mundial: eBiblioteca	http://search.worldbank.org	Motor de búsqueda con herramientas avanzadas para localizar y tener acceso a los documentos del Banco mundial.
Banco Mundial: indicadores y datos estadísticos	http://data.worldbank.org	Compendio estadístico proporcionado por el banco mundial; se puede realizar una búsqueda ya sea por tema, área, por país o de acuerdo a algún indicador.
Beall's list of Predatory Journals and Publishers	https://beallslist.weebly.com/	Versión archivada de la lista del bibliotecario Jeffrey Beall de posibles editores depredadores.
Biblioteca Daniel Cosío Villegas -COLMEX-	https://biblioteca.colmex.mx	La Biblioteca Daniel Cosío Villegas ha creado varios sistemas web para acceder a recursos de nuestra biblioteca, bibliotecas externas y otros resultados de investigación. Entre ellas se incluyen las siguientes: Archivo Histórico de Notarías, Cajas de la Real Hacienda de la América Española, Fuentes para la historia del petróleo en México, Guía de Memorias de Hacienda, Legislación Mexicana.
Biblioteca Cervantes Virtual	http://www.cervantesvirtual.com	Biblioteca Virtual Referencial. Permite realizar diferentes tipos de búsquedas, estructura su catálogo en las siguientes áreas: Literatura, Lengua, Historia, Biblioteca Americana, Biblioteca de Signos, Biblioteca Joan Lluís Vives, Biblioteca Letras Galegas, Literatura Infantil y Juvenil.
Biblioteca Digital Mundial-Unesco-	http://www.wdl.org/es/	Esta colección consta de alrededor de 2000 tesis de Licenciatura, Maestría y Doctorado en formato digital, presentadas de 1989 al 2014.
Biblioteca Mundial de la Ciencia -Unesco-	http://www.nature.com/wls	La Biblioteca Mundial de la Ciencia es un recurso en línea libre para una comunidad global. Desarrollado como una asociación entre la UNESCO y Macmillan Ciencia y Educación, esta biblioteca en línea ofrece una calidad de contenido en libros electrónicos y artículos.
Biblioteca Digital del INEGI	www.inegi.org.mx	Productos Estadísticos y Gráficos, Anuarios Estadísticos por entidad, Indicadores Sociodemográficos, Agendas estadísticas, Cuadernos de Información Oportuna, Encuestas Industriales, etc.
Biblioteca Virtual de la Universidad Autónoma de Ciudad Juárez	http://www.uacj.mx/CSB/BIVIR/Paginas/default.aspx	Enlace a el catálogo de las revistas de divulgación científica de las principales universidades de México.
Biblioteca Virtual de Economía y Enciclopedia Multimedia Interactiva	http://www.eumed.net/cursecon	Acceso libre a Diccionarios, Manuales, Biografías, Textos selectos de grandes economistas, Cursos gratuitos online, Libros de Org. de Empr., Historia, Observatorio de Economía Latinoamericana, Tesis doctorales, cursos gratuitos, videos y presentaciones multimedia sobre Economía, Derecho y otras Ciencias Sociales.
Biblioteca Regional de la Salud	http://bvsalud.org/es/	Acceso a documentos de salud de América Latina; auspiciado por B.V.S. y la O.M.S.
Biblioteca Virtual	http://www.eumed.net/cursecon/libreria/index.htm	Biblioteca on line, que ofrece acceso a 244 libros todos ellos relacionados con las áreas de Economía, Derecho y otras Ciencias Sociales.
Bireme	http://www.paho.org/bireme/	Biblioteca virtual de la salud (Biblioteca Virtual em Saúde) en ella se pueden consultar los resúmenes de 13 bases de datos de ciencias de la salud (MEDLINE, LILACS, PAHO, OMS, etc.), en su interfaz predomina el idioma portugués, pero tiene las páginas de búsquedas en español.
BioMed Central	http://www.biomedcentral.com/	BioMed Central es una editorial independiente que ofrece acceso libre y gratuito a artículos revisados por pares y borradores de investigaciones biomédicas. Recoge los artículos a texto completo de revistas especializadas en medicina y ciencias de la vida. Un número de diarios requieren una suscripción institucional o personal para ver su contenido tal como revisiones o informes.
Buscador de la Enciclopedia Británica	http://www.britannica.com/	Los sitios relacionados que se despliegan son parte de un directorio que previamente ha sido establecido por bibliotecarios y expertos en ciencias de la información.
Catálogos UNAM: CLASE y PERIODICA	http://www.dgb.unam.mx/	Revistas especializadas en ciencias sociales, artes y humanidades, ciencias naturales y exactas de América Latina y el Caribe, está integrado al catálogo SERIUNAM
Capes	http://www.capes.gov.br	Coordinación de Perfeccionamiento de Educación Superior del Ministerio de Educación de Brasil. Ofrece acceso a periódicos, documentos de libre acceso y diversos recursos útiles a nivel educación superior y posgrado.
Centro de Servicios de Información y Datos	http://www.disc.wisc.edu/newcrossroads/index.asp	(Data Information Services Center - DISC) DISC's Internet Crossroads es la nueva presentación del Current Social Science Research Reports (CSSRR). Contiene más de 875 vínculos con recursos de Internet correspondientes a: Agricultura; Criminología y justicia; archivos de datos y directorios en línea; Metodología y herramientas de búsqueda; Economía; Educación; elecciones; vida familiar; reproducción y fertilidad; finanzas; Geografía y medio ambiente; Salud; Historia; vivienda; agencias internacionales de estadísticas; trabajo; migración; organismos y asociaciones filantrópicas; Política; Políticas y gobierno; población; opinión pública y actitudes; referencias actualizadas; religión; Sociología; Comercio; Transporte; etc.
Chubba	http://chubba.whatuseek.com/	Motor de Búsqueda de Metadatos, principalmente provee sitios Web que tradicionalmente no aparecen en otros buscadores.
CNN México	http://mexico.cnn.com	Sitio del grupo Expansion/CNN internacional. Cuenta con noticias diversas de México y el mundo, salud y bienestar, entretenimiento, deportes, tecnología y economía.

Cochrane	http://www.cochrane.es/	Revista electrónica desarrollada por el Ministerio de Sanidad y Consumo de España, pone al alcance de los profesionales de la salud y público en general información sobre salud sanitaria. Se puede acceder a la Biblioteca Cochrane Plus ya sea registrándose o por libre acceso.
Confederation of Open Access Repositories (COAR)	http://www.coar-repositories.org	Ofrece materiales de acceso abierto (aa) que apoyen el trabajo hacia una verdadera interoperabilidad de este tipo de repositorios institucionales (como webinars, documentos de trabajo, diagnósticos, etc.).
Conpab	http://www.conpab.org.mx	El Consejo Nacional para Asuntos Bibliotecarios de Instituciones de Educación Superior, A. C. (CONPAB-IES) es una organización que promueve el desarrollo de los servicios Bibliotecarios en las instituciones académicas y de investigación en México, a través de proyectos de colaboración. Actualmente, el CONPAB-IES está integrado principalmente por los directores de los sistemas bibliotecarios de Instituciones Públicas de Educación Superior, que a su vez se encuentran concentradas en 7 redes regionales.
Conricyt	http://www.conricyt.mx	Ofrece acceso a recursos de información suscritos a nivel nacional, con un motor de "Búsqueda unificada de información" que permite realizar búsquedas en todos los recursos suscritos - excepto IEEE - por este importante consorcio a nivel nacional.
Consejo Latinoamericano de Ciencias Sociales	http://www.clasco.org.ar	(CLACSO) Acceso al texto completo de 97 revistas de la red CLACSO en 17 países de América Latina y el Caribe (incluye acceso a los 8,148 artículos del portal CLACSO-Redalyc). Descripción de investigaciones de la red de Centros Miembros de CLACSO en América Latina y el Caribe. Perfil de investigadores de la red de Centros Miembros de CLACSO en América Latina y el Caribe. Además de: Videos, Radios en línea y Multimedia de Centros Miembros de CLACSO (84 recursos y colecciones audiovisuales, 51 recursos auditivos y estaciones de radio en línea; 21 colecciones de imágenes fotográficas), y más de 150.000 textos completos mediante enlaces a otras colecciones de ciencias sociales.
Cuiden	http://www.index-f.com/new/cuiden/	Base de datos de la Fundación Index. Incluye la producción científica de la enfermería española e iberoamericana tanto de contenido clínico-asistencial en todas sus especialidades como con enfoques metodológicos, históricos, sociales o culturales. Contiene mas de 30,000 artículos de revistas científicas, libros, monografías y materiales no publicados.
Cultura Colectiva	http://culturacolectiva.com/	Plataforma de apoyo al talento emergente a partir de una vinculación formal con los artistas, con quienes se trabaja de la mano para la promoción de su obra con fines de exhibición y comercialización, al tiempo que acercan a los lectores a una experiencia artística mas autentica entre artículos y dinámicas, talleres y actividades que vinculen la manifestación artística con el acontecer diario.
DeepL Translator	https://www.deepl.com/translator	Alternativa al traductor de Google, más preciso y exacto. Permite traducir documentos, copiar lo traducido al portabapeles, guardar la traducción como documento editable o compartir por redes sociales, correo o URL
Dialnet	http://dialnet.unirioja.es/index.jsp	Buscador especializado en compilar resúmenes de artículos de revista en lengua española. Muchos de libre acceso y otros para importar. (La UAdeC tiene convenio con la Universidad de la Rioja, de cuyo acervo podemos importar artículos a bajo costo. Solo lo que está en Unirioja es posible importarlo. Para saber si un documento está disponible, es necesario que manden la solicitud del documento al CIE: cie@uadec.edu.mx, con todos los datos del artículo y del usuario).
Diario Oficial de la Federación	http://www.dof.gob.mx/ http://www.diariooficial.gob.mx/	Textos completos descargables en PDF de 1926 a la fecha, en proceso de digitalización retrospectivos de 1925 a 1917. Todos los índices de 1917 a la fecha disponibles.
Diccionario de Jergas del Habla Hispana	http://www.jergasdehablahispana.org	Diccionario que comprende la definición de las jergas, argots y modismos que son usados en los diferentes países de habla hispana.
Diccionario de la Real Academia de la Lengua Española	http://www.rae.es/obras-academicas/diccionarios/diccionario-de-la-lengua-espanola	Diccionario de la Lengua Española, Diccionario de Dudas y Diccionarios Académicos.
DOAB (Directorio de Acceso Libre de Libros)	http://www.doabooks.org	4696 libros académicos de 155 editores. Todos revisados por pares y organizados en un árbol temático expandible (botón "Browse") con 17 temas iniciales.
DOAJ (Directorio de acceso libre de revistas)	http://www.doaj.org	Servicio gratuito de revistas a texto completo, con calidad científica y escolar, amplia cobertura a todos los temas y lenguajes, actualmente cuenta con 8,860 revistas indexadas, 644 revistas a nivel de artículo y 1,990,657 artículos incluidos en el servicio.
DOAR (Direct Open Access Repositories)	http://v2.sherpa.ac.uk/opusdoar/	Cerca de 2600 vínculos a repositorios de instituciones educativas en todo el mundo con materiales académicos, tesis de libre acceso, creados por sus investigadores, académicos y alumnos; dispone de herramientas de búsqueda por tema, país, área del conocimiento, descripciones breves del tipo de contenido disponible.
Document Delivery Suppliers	http://library.med.utah.edu/	Listado con más de 70 proveedores de documentos, con ligas a sus páginas.
Dominio publico	http://www.dominiopublico.gov.br/pesquisa/PesquisaObrFOrm.jsp	Documentos completos en diversos formatos (texto, audio, video, imagen) e idiomas.
Dos siglos de relaciones México-Estados Unidos	http://www.mexusa.unam.mx/	Guía de materiales bibliohemerográficos y tesis, generados de 1974 al día de hoy, sobre la historia de la relación entre México y los Estados Unidos desde los antecedentes coloniales (1756) hasta el presente. Es un material de acceso libre, que se actualiza constantemente, con información completa, útil y pertinente sobre los libros, artículos, capítulos en libros colectivos y tesis doctorales relativos a la temática. Contiene solo datos básicos como: autor, título y subtítulo, número y lugar de edición, editorial y año, breve resumen del contenido y palabras que lo describen.
Dmoz: Un directorio abierto	http://dmztools.net/	Es un proyecto colaborativo multilingüe, en el que editores voluntarios listan y categorizan enlaces a páginas web. Abierto a la intervención directa de los usuarios en la organización de sus contenidos. .
Education Today	https://oecdeducationtoday.blogspot.com/	Herramientas sociales multimedia (artículos, videos, presentaciones, conferencias y listas de discusión y blog) de la OCDE para colaborar e influir en la políticas educativas MUNDIALES. ¡¡ Participa !!
Economic Journals on the Web	http://www.oswego.edu/~economic/journals.htm	Ligas a páginas Web de revistas especializadas en economía; varias de ellas son en línea, muchas de las cuales permiten consulta en sus archivos retrospectivos hasta nivel abstract.
eLearn Magazine	https://elearnmag.acm.org/index.cfm	Publicación de ACM (Association for Computing Machinery) de acceso abierto revisada por expertos en la intersección de la práctica y la investigación del eLearning. Proporciona un espacio para conversaciones basadas en la evidencia con implicaciones prácticas para la educación superior, K-12, contextos corporativos, gubernamentales y sin fines de lucro
Explorador de datos del Estudio Comparativo de Universidades Mexicanas (ExECUM)	http://www.execum.unam.mx	Permite consultar datos y generar reportes de resultados de instituciones de educación superior, publicas y privadas -57 universidades-; centros de investigación; instituciones de salud; dependencias gubernamentales y diversos organismos sociales o privados.
Expresiones Moleculares, Ciencia y Óptica	http://micro.magnet.fsu.edu/primer/java/scienceoptics/powersof10/index.html	Galería fotográfica con imágenes moleculares.
Factores de impacto en ISI Journal Citation Reports (Video-Tutorial)	http://www.youtube.com/watch?v=Ppa_ksSUAiU&feature=youtu.be	Tutorial: "Cómo encontrar revistas con factor de impacto en la base de datos ISI Journal Citation Reports (disponible en BiDi en Web of Knowledge)".

Finance & Development	https://www.imf.org/external/pubs/ft/fandd/spa/2007/03/index.htm	Revista sobre economía y finanzas, publicada cuatrimestralmente (Marzo, Septiembre y Diciembre) por el Fondo Monetario Internacional, con retrospectivos a imagen completa, en línea, desde 1996
Find Law	http://lawcrawler.findlaw.com/	Find Law es un auxiliar para la búsqueda de recursos electrónicos relacionados con el derecho.
FreeBooks4Doctors	http://www.freebooks4doctors.com/	FreeBooks4Doctors esta dedicado a la promoción del acceso gratuito de libros electrónicos dentro del campo de la medicina.
Free Medical journal	http://www.freemedicaljournals.com/	FreeMedical Journals está dedicado a la promoción del acceso gratuito de revistas electrónicas dentro del campo de la medicina, la búsqueda y acceso a la información incluye revistas tanto en español (países como España, Venezuela, México, etc.), francés, inglés y demás idiomas.
Getty Publications	http://www.getty.edu/publications/virtuallibrary/index.html	Esta gran variedad de libros abarca los campos del arte, la fotografía, la arqueología, la arquitectura, la conservación y las humanidades, tanto para el público en general como para especialistas. Las publicaciones incluyen obras ilustradas sobre los artistas y la historia del arte, catálogos de exposiciones, obras sobre historia de la cultura, la investigación sobre la conservación de los materiales y los sitios arqueológicos, monografías académicas, ediciones críticas de las obras traducidas, estudios completos de las colecciones del Getty's collections y libros educativos sobre arte de interés para los niños de todas las edades.
Guggenheim: la fundación y museos guggenheim	http://www.guggenheim.org	Puedes consultar gratuitamente en internet, esta colección en arte moderno, la cual incluye títulos publicados entre 1937 - 1999 y además ejemplares en arte contemporáneo.
Highwire: Ciencia al alcance	http://highwire.stanford.edu/	Plataforma de ePublishing, se asocia con editores académicos independientes, sociedades, asociaciones y prensas universitarias para facilitar la difusión digital de más de 3000 revistas, libros, trabajos de referencia y procedimientos. Contempla las ciencias médicas, las físicas, las sociales y las biológicas.
J o v E	https://www.jove.com/	Journal de videos científicos aprobado y hecho por científicos provenientes de 47 países. Una buena parte de ellos se encuentra en Open Access. Cada video es de alta calidad y en la misma página del video se puede encontrar el journal escrito. Abarca temas de: Biología, Neurociencia, Medicina, Ingeniería, Genética, Investigación de Cáncer, Inmunología e Infecciones, Química, Comportamiento, Medio Ambiente, Biología del desarrollo y BioQuímica.
IEDCyT	http://www.iedcyt.csic.es/	El Instituto de Estudios Documentales sobre Ciencia y Tecnología (IEDCYT), adscrito al Centro de Ciencias Humanas y Sociales (CCHS) del Consejo Superior de Investigaciones Científicas (CSIC) tiene como principal línea de actuación el estudio de los sistemas de I+D, las dinámicas de la investigación científica y la transferencia de conocimientos. Contienen la producción científica publicada en España desde los años 70. Recoge fundamentalmente artículos de revistas científicas y de forma selectiva actas de congresos, series, compilaciones, informes y monografías. Permite consultar gratuitamente: Bases de datos de Sumarios, Base de datos ISOC-Biblioteconomía y Documentación y Directorios de revistas españolas.
IEEE	http://ieeexplore.ieee.org/search/advsearch.jsp	Una asociación profesional de ingenieros eléctricos y electrónicos. En su portal pueden hacerse consultas a nivel resumen/abstract, de más de 130 publicaciones especializadas, requiere suscripción.
IMSS: Publicaciones	www.medigraphic.com/imss	Acervo de publicaciones de salud, realizadas por el Instituto Mexicano del Seguro Social.
IMCYC: Instituto Mexicano del Cemento y Concreto.	http://www.imcyc.com	Revista especializada en ingeniería civil, tiene varias publicaciones y los números mas recientes en PDF.
Imbiomed	http://www.imbiomed.com/	Colección de revistas de medicina latinoamericanas.
INASP	http://www.inasp.info/	INASP fue creado por el International Council for Science (ICSU) en 1992, INASP es un desarrollo internacional caritativo trabajando con una red global de pares para mejorar el acceso, la producción y uso de investigación sobre información y conocimiento, con la finalidad de que los países logren equiparse para resolver sus problemas de desarrollo.
InfoJuris	http://www.juridicas.unam.mx/publica/#otraspub	Sito del Instituto de Investigaciones Jurídicas de la UNAM, que incluye diversos servicios en materia de Legislación y Jurisprudencia.
Infomine	http://mexico.infomine.com/	El sitio Mexico.InfoMine.com es uno de varios websites enfocados por país que dará acceso a la mayor fuente de información minera y de exploración mineral en el lenguaje local. Su misión corporativa es desarrollar, mantener y brindar servicio a la comunidad minera global, entendiéndose ésta como empresas, proveedores, educadores, financistas, y a todas las organizaciones e individuos que tengan interés en minería o exploración mineral por medio de información de compañías, proveedores, equipo, publicaciones, eventos y noticias, bolsa de trabajo, links mineros, cursos, etc.
Ingenta	http://www.ingentaconnect.com	Buscador gratuito de bibliografía, diseñado para la venta de documentos. Por \$25 U.S. anuales, proporciona servicios de tablas de contenido y alertas. Indiza mas de 26 mil publicaciones periódicas.
International Monetary Fund	http://www.imf.org/external/pubs/pubs/per.htm	Publicaciones periódicas del Fondo Monetario Internacional, cuenta con 23 publicaciones tanto trimestrales, anuales, bimestrales o mensuales, todas ellas relacionadas con asuntos tanto económicos, estadísticos incluso civiles así como también informes del propio FMI.
Intellectual Property Digital Library	http://www.wipo.int/reference/en/	Biblioteca Digital sobre propiedad intelectual, de la World Intellectual Property Organization: patentes, marcas, diseños industriales, logotipos (estatales, oficiales y de organismos intergubernamentales)
Kiosko Net	http://kiosko.net/	Sitio en la red que alberga ligas hacia los periódicos más importantes del mundo, se divide por continente y subdivide por países. Ofrece todos los titulares y algunos de los textos completos.
LATINDEX	http://www.latindex.unam.mx/	Índice de revistas latinoamericanas (alojamiento UNAM), hay que buscar el título de la revista, no del artículo.
Lenntech	http://www.lenntech.com/espanol/tabla-periodica.htm	Tabla periódica de los Elementos. Incluye de cada elemento, las propiedades químicas, los efectos del elemento sobre la salud y efectos en el ambiente
Instituto Cervantes	http://colecciondigitales.cervantes.es	10,000 documentos digitales producto de la actividad académica, cultural e institucional de la sede y de sus centros. Incluye: traducciones del Quijote, el fondo Alfonso de Sierra Ochoa, el fondo Carlos Pereda Roig y la memoria digital de imágenes del Instituto.
Lo Mejor de la Web en Ciencias Sociales	http://botw.org/top/Science/Social_Sciences/	(Best of the Web - BOTW) Más de 30 categorías de las diversas disciplinas que conforman las Ciencias Sociales como la antropología, la arqueología, estudios étnicos, sociología y psicología, de las cuales hay contenidos muy diversos en texto/imagen completa. Directorios de: Educación, Instituciones, Metodología, Publicaciones, e Investigación. Blogs@Enlaces a sitios especializados en: Antropología; Arqueología; Estudios de área; Ciencias Cognitivas; Comunicación; Criminología. Demografía y Población, Economía Estudios étnicos, Estudios de Consumo y Familias; Estudios gay-lésbico-bisexuales, Geografía, Lenguaje y Lingüística, Legislación, Filosofía, Ciencias Políticas, Psicología Administración Pública, Trabajo Social, Sociología, Planeación Regional y Urbana; Estudios de Género; Artes y Humanidades; Sociedad e Historia; tópicos de Ciencia y Tecnología; Directorio de Ciencia y Ciencias Sociales del Best Of the Web del Reino Unido (BOTW-UK); Niños y Adolescentes; Escolaridad y Ciencias Sociales; Sociedad; Instituto Internacionales de Métodos Cualitativos; Biblioteca Virtual de Ciencias Sociales; y Metodología Sociológica... entre mucho más.
MAGPORTAL	http://www.magportal.com/	Es un motor de búsqueda y directorio de artículos de revista. Permite localizar textos completos sobre: negocios, computadores, electrónica, educación, entretenimiento, Industria, finanzas, salud, Internet, animales, ciencia y tecnología, sociedad, política, cultura, deportes, etc. En 2016 dejó de añadir nuevos artículos.

Medicinas Complementarias (de la Asociación de Medicinas Complementarias)	http://amcmh.org/PagAMC/amc.htm	Planteamientos para tratar de otra forma padecimientos cada vez más frecuentes, usando conocimientos de medicina alternas que se suelen publicar y difundir poco, como: acupuntura, dietética, homeopatía, fitoterapia occidental y oriental, ortomoléculas y oligoelementos, iridología, etc.
Medigraphic	http://www.medigraphic.com	Colección de revistas Mexicanas de medicina principalmente archivos o documentos editados por instituciones de salud en México. Para poder ver documentos e imágenes completas tendrán que llenar un registro en la propia página.
Merriam	https://www.merriam-webster.com/	Diccionario en Inglés Merriam-Webster desde 1828, además cuenta con palabra del día, juegos, videos y tesoro.
Meta-Encyclopedia of Philosophy	http://www.ditext.com/encyc/frame.html	Metabusador especializado en filosofía .
Mexico Arte	http://www.artesmexico.org/index.asp	Sitio Web, dedicado a la divulgación del arte mexicano en todas las épocas: pre-hispánica, virreinal, moderna y contemporánea, incluye acceso a imágenes completas de algunas publicaciones de arte y arquitectura.
Metropolitan Museum of Art de Nueva York: MetPublications	http://www.metmuseum.org/research/metpublications/titles-with-full-text-online?searchtype=F	Colección de mas de 375 libros de arte para descarga gratuita en formato PDF.
National Academic Press	http://www.nap.edu	Índice creado por las Academias Nacionales de Estados Unidos, dispone con acceso a 3000 libros de libre acceso en línea, 900 de ellos con acceso PDF para su compra y adquisición, abarca principalmente temas sobre las áreas de ingeniería, ciencias y medicina, entre otras.
NASA image and video library	https://images.nasa.gov/	La NASA (National Aeronautics and Space Administration) ha recopilado 140,000 documentos en alta definición con fotografías, videos y archivos de sonido, disponibles en este portal para descarga sin costo. El contenido, visual y auditivo de planetas, lunas, nebulosas y misiones espaciales abarca los últimos 100 años con opción de refinar las búsquedas a tipo de archivo o por fecha entre 1920 y 2019. Los documentos contienen los datos de fecha e información de contexto.
News Now	http://www.newsnow.co.uk/	News Now es una excelente opción si lo que se busca es un seguimiento de noticias actuales sobre cierto tema o área de interés.
Noticias-e: Animal Político	http://www.animalpolitico.com	Publicación digital centrado en información política .
Noticias-e: EmeEquis	http://www.m-x.com.mx	Publicación digital de noticias .
Noticias-e: SDPnoticias	http://sdpnoticias.com	Publicación digital de noticias .
Noticias-e: Sin Embargo	http://www.sinembargo.mx	Publicación digital de noticias .
OCDE: Índice para una vida mejor	http://www.oecdbetterlifeindex.org/es/#/111111111111	Este índice te permite comparar el bienestar en distintos países basándose en 11 temas que la OCDE ha identificado como esenciales para las condiciones de vida materiales y la calidad de vida.
Organización Mundial de la Salud-Repositorio Institucional para la información compartida (IRIS)	http://apps.who.int/iris	The Institutional Repository for Information Sharing (IRIS), biblioteca multilingüe de la OMS, provee acceso libre al texto completo de productos de información en ciencias de la salud en los seis idiomas oficiales (árabe, chino, español, francés, inglés y ruso).
Periódico-e La Jornada	http://www.jornada.unam.mx	Ejemplar del día completo, cuenta con un archivo disponible desde 1995.
Periódico-e Reforma	http://www.reforma.com	Requiere suscripción, pero ofrece parte de los textos completos y todos los titulares, algunos artículos son de libre acceso
Periódico-e Reporte Índigo	http://www.reporteindigo.com	Diario de investigación periodística con contenidos de política, cultura, gadgets, economía, entre otros. .
Periódico Oficial Estatal	http://periodico.sfpcoahuila.gob.mx	Permite desplegar en línea los índices (1981–a la fecha) y los ejemplares completos en PDF (protegidos contra impresión) desde diciembre de 2005 a la fecha.
Plos	http://www.plos.org/	Es una organización no lucrativa creada por científicos y médicos, que ponen a disposición de todos aquellos interesados, sus investigaciones en las áreas de medicina, biología, biología computacional, genética. Información sobre patentes, etc.
PUBMED	https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/	Servicio en Ciencias de la Salud, producido por la National Library of Medicine, incluye más de 15 millones de citas de artículos biomédicos desde 1950, coincidentes con MEDLINE y otras publicaciones de ciencias de la vida; proporciona ligas a muchos sitios con textos completos.
Radio-e: Noticiero MVS Aristegui Noticias	http://aristeguinoicias.com	Videos, noticias en tiempo real de esta periodista y otros de MVS.
Rebiesne	http://www.rebiesne.mx/	La Red de Bibliotecas de Instituciones de Educación Superior del Noreste, por sus siglas REBIESNE, es una red de cooperación bibliotecaria que nace en el año 2004 por iniciativa del Consejo Regional Noreste de la ANUIES, con el propósito de atender los problemas comunes que enfrentan en la Región Noreste de México los sistemas bibliotecarios universitarios. La REBIESNE incluye entre sus proyectos acciones relacionadas con la formación del personal bibliotecario, la administración de la calidad en las bibliotecas, la evaluación de los servicios, el desarrollo de habilidades informativas en los usuarios de las bibliotecas y la formación de consorcios para compartir recursos de información. Al presente son 31 instituciones de educación superior las que forman parte de la REBIESNE, ya sea como miembros del Consejo Regional Noreste de la ANUIES o afiliadas a la Red de manera voluntaria.
Red ALyC	http://redalyc.org/	Red de Revistas Científicas de América Latina y el Caribe, España y Portugal (hosted por la Univ. Autónoma de Edo. De Mex.) A marzo 2005 hay 1137 revistas disponibles en línea sin costo.
Red Mexicana de Repositorios Institucionales (REMERIC)	http://www.remeri.org.mx	Red federada de Repositorios de acceso abierto de las Instituciones Mexicanas de Educación Superior (IES), con la finalidad de integrar, difundir, preservar y dar visibilidad a la producción científica, académica y documental del país.
Research Gate Net	http://www.researchgate.net	Red social gratuita para científicos e investigadores, diseñada para la cooperación y el intercambio de conocimientos científicos en el mundo proporcionando acceso a más de 40 millones de abstracts y decenas de miles de publicaciones a texto completo. Requiere registro.
Research Papers in Economics (RePEc)	http://repec.org	Esfuerzo colaborativo de 100 voluntarios de 44 países para ampliar la diseminación de la investigación en economía. Contiene 126.000 documentos disponibles en línea (working papers, artículos, capítulos de libros, contacto con autores, editoriales e instituciones afines).
Resbiuc	http://www.resbiuc.mx/	La Red de Sistemas Bibliotecarios de las Universidades del Centro, A.C. (RESBUIC) es una organización que promueve la cooperación bibliotecaria de las instituciones participantes, con el fin de optimizar recursos y cubrir las necesidades de sus usuarios.
Revistas de la UNAM	http://www.revistas.unam.mx/	Acceso a sus publicaciones impresas, e-zines, otros recursos digitales en línea y ligas a periódicos nacionales: La Jornada, El Economista, El Universal, El Financiero, Reforma, El Imparcial, El Norte, El Diario de México; Si deseas consultar los artículos mas recientes, o artículos en revistas arbitradas y científicas de la UNAM visita este segundo sitio.
Revista Contralínea	http://www.contralinea.com.mx	Revista mexicana de publicación semanal, que basa su política editorial en tres pilares: compromiso con la verdad, responsabilidad social e independencia. .
Revista Proceso	http://www.proceso.com.mx	Requiere suscripción, ofrece parte de los textos completos y todos los titulares, algunos artículos son de libre acceso
Revistas Mexicanas en el padrón de calidad de CONACYT	http://conacyt.gob.mx/index.php/comunicacion/indice-de-revistas-mexicanas-de-divulgacion-cientifica-y-tecnologica	Listado del padrón de revistas de calidad del CONACYT.
Revistas Académicas de la Univ. de Chile	http://www.revistas.uchile.cl	Portal de Revistas Académicas que reúne las principales publicaciones editadas por esta casa de estudios, incluyendo las indexadas en ISI, Scielo y otras redes internacionales– y permite el acceso libre a sus artículos en texto completo.

SEDENA libros históricos	http://www.gob.mx/sedena/documentos/libros-historicos	Acceso a la bibliografía editada por la Secretaría de la Defensa Nacional. Son documentos históricos enfocados principalmente a la historia de las fuerzas armadas y la defensa del país, disponibles para leer en línea y/o guardar como pdf.
ScienceLeaks	http://scienceleaks.blogspot.com/	Sin actualizar desde el 2010; Valiosísimo blog para solicitar documentos que no encontramos sin costo. Una manera inteligente de construir una red social de apoyo para obtener acceso a documentos científicos sin costo. Depende de que cada usuario ingrese la ficha bibliográfica COMPLETA del artículo que necesita: [Autor(es), Título completo del artículo], Fecha (mínimo año) de publicación, Número de volumen, número de ejemplar (o ISSUE), y número de páginas (inicial y final del artículo) y de ser posible el número de ISSN (International Serial Number)].
Scielo	http://www.scielo.org/php/index.php?lang=es	Scientific Electronic Library Online (Biblioteca Científica Electrónica en Línea) es un modelo para la publicación electrónica cooperativa de revistas científicas en Internet. Especialmente desarrollado para responder a las necesidades de la comunicación científica en los países en desarrollo y particularmente de América Latina y el Caribe, el modelo proporciona una solución eficiente para asegurar la visibilidad y el acceso universal a su literatura científica, contribuyendo para la superación del fenómeno conocido como 'ciencia perdida'. Además, el Modelo SciELO contiene procedimientos integrados para la medida del uso y del impacto de las revistas científicas.
Sistema de información sobre Comercio Exterior(SICE)	http://www.sice.oas.org/default_s.asp	Proporciona la más completa información relativa al comercio en el continente americano.
Social Sciences Research Network (SSRN)	http://papers.ssrn.com/sol3/DisplayAbstractSearch.cfm	Es la red de investigación en Ciencias Sociales considerada como el repositorio de acceso abierto número uno a nivel mundial. Contiene (a junio de 2016): 675,009 abstracts; 565,582 documentos en texto completo; 311,192 autores; en los últimos 12 meses se han recibido 67,006 documentos.
Sounds (of the British Library)	https://sounds.bl.uk/word-and-traditional-music	Sounds de la British Library ofrece actualmente 90.000 obras seleccionadas de música, palabra hablada y entornos humanos y naturales disponibles en línea para investigación no comercial, estudio y disfrute privado. El sitio incluye otras grandes secciones, algunas de las cuales pueden ser reproducidas por cualquier persona, otras requieren afiliación académica, y otras con restricciones regionales (por ejemplo, las grabaciones de las primeras palabras habladas sólo pueden ser reproducidas por oyentes dentro de la Unión Europea).
Survey of Current Business	http://www.bea.gov/scb/date_guide.asp	Revistas editada por el Bureau of Economic Administration (U.S.), cuenta con información y estadísticas desde 1994 hasta la fecha.
Taylor & Francis y Routledge	https://www.routledge.com/	Acceso abierto a 17 recursos de interés, en las diferentes áreas del conocimiento, como lo son nanociencia, biología, economía, finanzas, etc.
TOC	http://www.journaltocs.ac.uk	Más de 20 mil tablas de contenido de revistas científico-académicas, incluye 5 mil prestigiosos journals de acceso libre.
TuOtroMedico	http://www.tuotromedico.com	Índice alfabético de enfermedades, índice anatómico, definiciones, preguntas al doctor, primeros auxilios, psicología, suicidio, nutrición, alergias, tabaquismo, cáncer, etc.
UCR Library	http://library.ucr.edu/	Buscador que al conjuntar bases de datos temáticas, ofrece recursos electrónicos avalados por profesionales en ciencias de la información.
UNESDOC	http://unesdoc.unesco.org/ulis/spa/index.shtml	Contiene los textos de los principales documentos de los órganos rectores de la UNESCO, Conferencia General y Consejo Ejecutivo.
UNESCO-Global Open Access Portal	http://www.unesco.org/new/en/communication-and-information/portals-and-platforms/goap	El Portal Global Open Access está diseñado para proporcionar la información necesaria para que los responsables políticos comprendan sobre el medio ambiente mundial.
Videos y tutoriales de Mendeley	https://mendeley.com/guides/videos	Videos y tutoriales de la aplicación de Mendeley que permite gestionar y compartir referencias bibliográficas y documentos de investigación, encontrar nuevas referencias y documentos y colaborar en línea.
Viejo Topo	http://www.elviejotopo.com/revista/	Revista mensual Española -con acceso al PDF de la mayor parte de sus artículos- cuyo propósito es: contribuir a renovar, desde una perspectiva crítica, un panorama que comprende lo económico, lo social, la cultura y la contracultura, la ciencia, el poder y su negación, la política y el pensamiento, dirigiéndose a quienes no se conforman con lo que las cosas parecen, y quieren saber lo que las cosas son.
WikiArt	https://www.wikiart.org/es	Presenta 25,000 obras de arte de 3,000 artistas localizados en 7 idiomas. Buscador enciclopédico informativo de artistas, sus obras, movimientos artísticos, géneros, entre otras cosas.